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كلمات مفتاحية:
الوعاء الضريبي- شركة الأموال المقيمة- الشركاء غير السعوديين- العاملون في إنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية- دخل خاضع للضريبة- 

المصاريف الجائز حسمها- النظام- المقيم غير السعودي - منشأة- المحاسبة.

نظام ضريبة الدخل: المادة السادسة:
أ- الوعــاء الضريبــي لشــركة الأمــوال المقيمــة هــو حصــص الشــركاء غيــر الســعوديين وحصــص الشــركاء العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة مــن دخلهــا الخاضــع 

 منــه المصاريــف الجائــزة بمقت�ضــى هــذا النظــام. )5(
ً
للضريبــة مــن أي نشــاط مــن مصــادر فــي المملكــة محســوما

 منــه المصاريــف الجائــزة بمقت�ضــى 
ً
ب- الوعــاء الضريبــي للشــخص الطبيعــي المقيــم غيــر الســعودي هــو دخلــه الخاضــع للضريبــة مــن أي نشــاط مــن مصــادر فــي المملكــة محســوما

هــذا النظــام.

 
ً
ج- الوعــاء الضريبــي لغيــر المقيــم الــذي يمــارس النشــاط فــي المملكــة مــن خــال منشــأة دائمــة هــو دخلــه الخاضــع للضريبــة الناتــج عــن نشــاط تلــك المنشــأة أو المرتبــط بهــا، محســوما

منــه المصاريــف الجائــزة بمقت�ضــى هــذا النظــام.

د- يحتسب الوعاء الضريبي للشخص الطبيعي الواحد بشكل مستقل عن غيره.

ه- يحتســب الوعاء الضريبي لشــركة الأموال بشــكل مســتقل عن الوعاء الضريبي للمســاهمين أو الشــركاء فيها أو الشــركات التابعة لها، وبصرف النظر عما إذا كانت حســابات 
الشــركة موحدة مع حســابات شــخص آخر لأغراض المحاســبة. )6(

 منــه المصاريــف الجائــزة بمقت�ضــى هــذا النظــام، ولا 
ً
و- الوعــاء الضريبــي للشــخص الــذي يعمــل فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة هــو دخلــه الخاضــع للضريبــة محســوما

يشــمل ذلــك الوعــاء الضريبــي المتعلــق بمجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي لهــذا الشــخص. )7(

 منــه المصاريــف الجائــزة 
ً
ز- الوعــاء الضريبــي للشــخص الــذي يعمــل فــي مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي هــو دخلــه الخاضــع للضريبــة فــي مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي محســوما

 عــن وعــاء الضريبــة المتعلــق بباقــي أوجــه نشــاط الشــخص الأخــرى )8(’’. 
ً
بمقت�ضــى هــذا النظــام، ويعــد هــذا الوعــاء الضريبــي مســتقلا

أولا: الوعاء الضريبي 

)5( عدلت هذه الفقرة بالمرسوم الملكي رقم )م/ 131( وتاريخ 29 / 12 / 1438 ه.

)6( عدلت هذه الفقرة بالمرسوم الملكي رقم )م/ 131( وتاريخ 29 / 12 / 1438 ه.

)7( تم تعديل هذه الفقرة بالمرسوم الملكي رقم )م/ 70( وتاريخ 11 / 7 / 1439 ه.
)8(  تم إضافة هذه الفقرة إلى المادة السادسة بموجب المرسوم الملكي رقم )م/ 70( وتاريخ 11 / 7 / 1439 ه.



الدليل إلى نظام ضريبة الدخل374

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الأولى:

1- تطبــق أحــكام نظــام ضريبــة الدخــل علــى شــركات الأمــوال المقيمــة عــن الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر لأشــخاص غيــر ســعوديين، وعــن الحصــص المملوكــة 
 طبيعييــن أم اعتبارييــن، مقيميــن أم غيــر مقيميــن. ولا يدخــل 

ً
بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر للأشــخاص العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة، ســواءً أكانــوا أشــخاصا

ضمــن حصــص الشــركاء غيــر الســعوديين - فــي شــركات الأمــوال المقيمــة المدرجــة أســهمها فــي الســوق الماليــة - الحصــص التــي يتــم تملكهــا مــن غيــر الســعوديين بقصــد المضاربــة مــن 
خــال التــداول فــي الســوق الماليــة الســعودية، ويقصــد بالملكيــة غيــر المباشــرة: الملكيــة حتــى المســتوى الثانــي.

ويحتســب الوعاء الضريبي لشــركة الأموال المقيمة بشــكل مســتقل عن الوعاء الضريبي للمســاهمين، أو الشــركاء فيها، أو الشــركات التابعة لها، حتى لو تم توحيدها للأغراض 
 لطريقــة حقــوق الملكيــة، ويقصــد بالشــركات التابعــة 

ً
المحاســبية، ولا يدخــل ضمــن الوعــاء نصيبهــا مــن الأربــاح أو الخســائر الناتجــة عــن اســتثماراتها التــي يتــم التصريــح عنهــا وفقــا

الشــركات المملوكة بنســبة تزيد على 50 % من رأســمالها، أو التي تملك الســيطرة على تشــكيل مجلس إدارتها.

كمــا تطبــق أحــكام النظــام علــى الأشــخاص غيــر المقيميــن، ســواءً أكانــوا طبيعييــن أم اعتبارييــن، ســعوديين أم غيــر ســعوديين، ممــن يمارســون النشــاط فــي المملكــة مــن خــال 
 مــن مصــادر فــي المملكــة )2(.

ً
منشــأة دائمــة فيهــا، أو يحققــون دخــا

 من مصادر في المملكة، دون أن يكون له فيها منشأة دائمة، للضريبة على النحو الآتي:
ً
2- يخضع الشخص غير المقيم الذي يحقق دخلا

 للقواعد التي حددتها تلك المادة. 
ً
إذا كان الدخل من الدخول المحددة في المادة الثامنة والستين من النظام فيخضع لضريبة الاستقطاع وفقا

 رأســمالية ناتجــة عــن التخلــص مــن حصــص فــي شــركة 
ً
 رأســمالية ناتجــة عــن التخلــص مــن الأصــول الثابتــة والمتداولــة، أو كان الدخــل يمثــل أرباحــا

ً
إذا كان الدخــل يمثــل أرباحــا

 للقواعــد العامــة للنظــام.
ً
مقيمــة، فيخضــع للضريبــة وفقــا

3- تطبق أحكام نظام ضريبة الدخل على كل شخص طبيعي أو اعتباري، سعودي أو غير سعودي يعمل في مجال استثمار ونقل الغاز الطبيعي )3(.

2( عدلت الفقرة )1( من هذه المادة بالقرارين الوزاريين رقم )2083( وتاريخ 1436/6/1هـ ورقم )1727( وتاريخ 1439/5/25هـ.
)3( تم إضافة الفقرة الثالثة من المادة بموجب قرار وزير المالية )2568( وتاريخ 1440/8/12ه.
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الأنظمة ذات العلاقة

• المرسوم الملكي رقم )م/ 131( وتاريخ 1438/12/29هـ.	

• المرسوم الملكي رقم )م/70( وتاريخ 1439/7/11هـ؛ بالموافقة على إلغاء الفصل العاشر وتعديل عدد من المواد والفقرات من نظام ضريبة الدخل )م/1( لعام 1425هـ. 	
والــذي رســم الآتــي:

والفقرات من نظام ضريبة الدخل )م/1( لعام 1425ه. والذي رسم الآتي:

: الموافقــة علــى تعديــل نظــام ضريبــة الدخــل )م/1( لعــام 1425ه ...... تعديــل الفقــرة )و( مــن )المــادة السادســة( لتكــون بالنــص التالــي: ’’و- الوعــاء الضريبــي للشــخص الــذي 
ً
أولا

 منــه المصاريــف الجائــزة بمقت�ضــى هــذا النظــام، ولا يشــمل ذلــك الوعــاء الضريبــي المتعلــق 
ً
يعمــل فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة هــو دخلــه الخاضــع للضريبــة محســوما

بمجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي لهــذا الشــخص’’.

4- إضافة فقرة جديدة تحمل الترتيب )ز( من )المادة السادســة( لتكون بالنص التالي: ’’ ز- الوعاء الضريبي للشــخص الذي يعمل في مجال اســتثمار الغاز الطبيعي هو دخله 
 عــن وعــاء الضريبــة المتعلــق 

ً
 منــه المصاريــف الجائــزة بمقت�ضــى هــذا النظــام، ويعــد هــذا الوعــاء الضريبــي مســتقلا

ً
الخاضــع للضريبــة فــي مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي محســوما

بباقــي أوجــه نشــاط الشــخص الأخــرى’’.

قرارات مجلس الوزراء
• القــرار رقــم )369( وتاريــخ 1439/7/10هـــ بالموافقــة علــى تعديــل نظــام ضريبــة الدخــل رقــم )م/1( لعــام 1425هـــ علــى النحــو الــذي 	

إليــه. تضمنــه المرســوم الملكــي رقــم )م/70( وتاريــخ 1439/7/11هـــ الســابق الإشــارة 
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المعايير المحاسبية

المعايير الدولي رقم )1IAS )1 ’’عرض القوائم المالية’’:

يتناول هذا المعيار الأسس التي يتم على أساسها عرض القوائم المالية والبيانات التي يجب أن تحتويها وتتكون البيانات المالية من القوائم الآتية:

بيان المركز المالي. 	-1

بيان الدخل الشامل . 	-2

بيان التدفقات النقدية . 	-3

بيان التغيرات في حقوق الملكية . 	-4

ملخص للسياسات المحاسبية الهامة وغيرها من المعلومات التوضيحية .  	-5

بيان بالمركز المالي الحالي إذا ما قامت المنشأة بتغيير السياسة المحاسبية . 	-6

بيان البنود التي تأثرت بالتغيير المحاسبي بأثر رجعى أو ترتب على ذلك إعادة تصنيف البنود المالية . 	-7
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

تنص المادة السادسة من قانون ضريبة الدخل المصري رقم 91 لسنة 2005 على أن: 

’’ تفــرض ضريبــة ســنوية علــى مجمــوع  صافــي دخــل الأشــخاص الطبيعيــن المقيميــن وغيــر المقيميــن بالنســبة لدخولهــم المحققــة فــى مصــر، ويتكــون مجمــوع صافــى الدخــل مــن 
المصـ�ادر الآتيـ�ة:

- المرتبات ومافي حكمها. 

- النشاط التجاري أو الصناعي. 

- النشاط المهني أو غير التجاري. 

- الثروة العقارية’’.

• كما تنص المادة )7( من ذات القانون على أن:	

’’ تستحق الضريبة على مايجاوز خمسة آلاف جنيه من مجموع صافي الدخل الذي يحققه الممول المقيم خلال السنة.

• وتنص المادة الأولى من قانون الضرائب المباشرة الجزائري والرسوم المماثلة على أن:	

 »تؤســس ضریبــة ســنویة وحیــدة علــى دخــل الأشــخاص الطبیعییــن تســمى بالضریبــة علــى الدخــل الإجمالــي وتفــرض هــذه الضریبــة علــى الدخــل الصافــي للمكلــف بالضریبــة ، 
المحــدد وفقــا لأحــكام المــواد مــن 85 إلــى 98 مـ�ن قانـ�ون الضرائـ�ب المباشـ�رة والرسـ�وم المماثلـ�ة’’.

وتنص المادة  )2( من ذات القانون الجزائري على أن: » یتكون الدخل الصافي الإجمالي من مجموع المداخیل الصافیة للأصناف الآتیة:

- أرباح مهنیة.

- عائدات المستثمرات الفلاحیة.

- الإیرادات المحققة من إیجار الملكیات المبنیة وغیر المبنیة، كما تنص علیها المادة )42( من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثل.

- عائدات رؤوس الأموال المنقولة .

- المرتبات والأجور والمعاشات والریوع العمریة.

 - فوائض القیمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنیة أو غیر المبنیة المشار إلیها في المادة 77.
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آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

وعــاء الضريبــة: هــو مــا يخضــع لهــا، وتحديــده هــو نقطــة البدايــة فــي تطبيــق قواعــد وأصــول الضريبــة بشــأنها؛ فبنــاءً علــى هــذا الوعــاء يتــم حصــر مــن يكلــف بتحمــل عــبء 
الضريبــة، ثــم يأتــي بعــد ذلــك تحديــد المبلــغ الواجــب الأداء أو الخصــم- أي ســعر الضريبــة- ثــم تحصيلــه مــن الشــخص المكلــف بهــا.

وقد بين النظام حقيقة كل وعاء ضريبي بحسب الطبيعة النظامية للشخص المكلف بأداء، ونوع ومصدر الدخل الذي يحصل عليه، وذلك على النحو التالي: 

أ - الوعــاء الضريبــي لشــركة الأمــوال المقيمــة هــو الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر- للشــركاء غيــر الســعوديين، والحصــص الخاصــة بالشــركاء العامليــن فــي 
 منــه المصاريــف الجائــزة بمقت�ضــى هــذا النظــام.

ً
إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة مــن دخلهــا الخاضــع للضريبــة مــن أي نشــاط مــن مصــادر فــي المملكــة محســوما

 منــه المصاريــف الجائــزة 
ً
فــي المملكــة محســوما ب-الوعــاء الضريبــي للشــخص الطبيعــي المقيــم غيــر الســعودي هــو دخلــه الخاضــع للضريبــة مــن أي نشــاط مــن مصــادر 

النظــام. هــذا  بمقت�ضــى 

ج-الوعــاء الضريبــي لغيــر المقيــم الــذي يمــارس النشــاط فــي المملكــة مــن خــال منشــأة دائمــة هــو دخلــه الخاضــع للضريبــة الناتــج عــن نشــاط تلــك المنشــأة أو المرتبــط بهــا، 
 منــه المصاريــف الجائــزة بمقت�ضــى هــذا النظــام.

ً
محســوما

 منــه المصاريــف الجائــزة بمقت�ضــى هــذا النظــام، ولا 
ً
د- الوعــاء الضريبــي للشــخص الــذي يعمــل فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة هــو دخلــه الخاضــع للضريبــة محســوما

يشــمل ذلــك الوعــاء الضريبــي المتعلــق بمجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي لهــذا الشــخص.

والجدير بالذكر أنه يراعى عند تقدير وتحديد الأوعية الضريبية السابقة المبادئ المحاسبية والقانونية التالية: 

أن يحتسب الوعاء الضريبي للشخص الطبيعي الواحد بشكل مستقل عن غيره. 	-

أن يحتســب الوعــاء الضريبــي لشــركة الأمــوال بشــكل مســتقل عــن الوعــاء الضريبــي للمســاهمين أو الشــركاء فيهــا أو الشــركات التابعــة لهــا، وبصــرف النظــر عمــا إذا كانــت  	-
حســابات الشــركة موحــدة مــع حســابات شــخص آخــر لأغــراض المحاســبة.
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كلمات مفتاحية:

سعر الضريبة- وعاء ضريبي- شركة الأموال المقيمة- الشخص الطبيعي المقيم غير السعودي- الشخص غير المقيم- منشأة دائمة- استثمار 
الغاز الطبيعي- إنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية الاستثمارات الرأسمالية- القيمة المتراكمة للأصول الثابتة- الأصول غير الملموسة - 

الضريبة المستقطعة.

نظام ضريبة الدخل: المادة السابعة: 

أ - سعر الضريبة على الوعاء الضريبي هو عشرون بالمئة )02٪( لكل من:

1 - شركة الأموال المقيمة.

2 - الشخص الطبيعي المقيم غير السعودي الذي يمارس النشاط.

3 - الشخص غير المقيم نتيجة لنشاط يمارسه في المملكة من خلال منشأة دائمة.

ب- سعر الضريبة على الوعاء الضريبي للمكلف الذي يعمل في مجال استثمار الغاز الطبيعي هو عشرون بالمئة )%02(. )9(

ج- سعر الضريبة على الوعاء الضريبي للمكلف الذي يعمل في إنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية يكون على النحو الآتي: )١٠(

 يزيد على ثلاثمائة وخمسة وسبعين مليار ريال.
ً
1- )٥٠٪( خمسون بالمائة للمكلف الذي يبلغ إجمالي استثماراته الرأسمالية في المملكة مبلغا

 يزيــد علــى ثلاثمائــة مليــار ريــال وحتــى مبلــغ ثلاثمائــة وخمســة وســبعين 
ً
2 - )٦٥ ٪( خمســة وســتون بالمائــة للمكلــف الــذي يبلــغ إجمالــي اســتثماراته الرأســمالية فــي المملكــة مبلغــا

مليــار ريــال.

 يزيــد علــى مائتيــن وخمســة وعشــرين مليــار ريــال وحتــى مبلــغ ثلاثمائــة 
ً
3- )٧٥٪( خمســة وســبعون بالمائــة للمكلــف الــذي يبلــغ إجمالــي اســتثماراته الرأســمالية فــي المملكــة مبلغــا

مليــار ريــال.

ثانيا: أسعار الضريبة

)9( تم تعديل هذه الفقرة بالمرسوم الملكي رقم )م/70( وتاريخ 1439/7/11ه.
)10( عدلت هذه الفقرة بالمرسوم الملكي رقم )م/131( وتاريخ 12/29/ 1438هـ.
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 لا يزيد على مائتين وخمسة وعشرين مليار ريال. 
ً
4- )85 %( خمسة وثمانون بالمائة للمكلف الذي يبلغ إجمالي استثماراته الرأسمالية في المملكة مبلغا

       ولأغــراض تطبيــق هــذه الفقــرة، يقصــد بإجمالــي الاســتثمارات الرأســمالية إجمالــي القيمــة المتراكمــة للأصــول الثابتــة مــن أمــاك ومعــدات وآلات وتجهيــزات وغيــر ذلــك، 
وللأصــول غيــر الملموســة بمــا فيهــا تكاليــف عمليــات الكشــف والتنقيــب عــن الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة وتطويرهــا، وذلــك قبــل حســم الاســتهلاك والإطفــاء.

د- أسعار الضريبة المستقطعة هي الأسعار المحددة في المادة الثامنة والستين من هذا النظام.

، هــي مجمــوع الضريبــة 
ً
هـــ- تكــون الضريبــة المســتحقة علــى الشــخص الــذي يعمــل فــي المملكــة فــي مجــال إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة ومجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي معــا

المســتحقة علــى وعائــي ضريبــة هــذا الشــخص بموجــب الفقرتيــن )ب( و)ج( مــن هــذه المــادة.)١١(

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الثالثة والستون:

 للأسعار الآتية:
ً
 يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة، وتستقطع الضريبة من إجمالي المبلغ وفقا

- أتعاب إدارة %20

%15 إتاوة أو ريع، دفعات مقابل خدمات فنية أو استشارية أو خدمات اتصالات هاتفية دولية مدفوعة للمركز الرئيس أو شركة مرتبطة.	

خدمــات فنيــة أو استشــارية أو خدمــات اتصــالات هاتفيــة دوليــة خــاف مــا يدفــع للمركــز الرئيــس أو لشــركة مرتبطــة، أو إيجــار، أو تذاكــر طيــران أو شــحن جــوي أو بحــري ، أو 
أربــاح موزعــة، أو عوائــد قــروض ، أو قســط تأميــن أو إعــادة تأميــن. %5

أي دفعات أخرى. %15

)١١( تم إضافة هذه الفقرة بموجب المرسوم الملكي رقم (م/٧٠( وتاريخ 1١/ 1439/٧ه.
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الاتفاقيات الدولية ذات الصلة

• اتفاقية الإعفاء الضريبي على النقل الجوي مع تركيا ، والتي تمت الموافقة عليها بالأمر الملكي رقم )م/59( وتاريخ 1409/11/12هـ. وقرار مجلس الوزراء رقم 184 	
رضــت نيابــة عــن كل طــرف متعاقــد أو إحــدى ســلطاته.

ُ
وتاريــخ 1409/11/2هـــ والتــي تطبــق علــى ضرائــب الدخــل التــي ف

• اتفاقية الإعفاء على أنشطة النقل الجوي الدولي مع سويسرا، والتي تمت الموافقة عليها بالمرسوم الملكي رقم )م/22( وتاريخ 1420/11/17هـ	

• اتفاقية الإعفاء الضريبي على النقل الجوي مع سنغافوره، بالمرسوم )م/9( والتاريخ 1412/4/15.	

• اتفاقية الإعفاء المتبادل من الضرائب والرسوم الجمركية مع جمهورية إثيوبيا الفيدرالية، بالمرسوم الملكي رقم )م/8( التاريخ 1432/1/29.	

• اتفاقية الإعفاء الضريبي على الدخل المستمد من نشاطات مؤسسات النقل الجوي مع الهند بالمرسوم الملكي رقم )م/30( التاريخ 1413/11/24.	

• اتفاقية الإعفاء المتبادل من تسديد الضرائب والرسوم الجمركية على نشاطات النقل الجوي مع إندونيسيا، بالمرسوم الملكي رقم )م/26( التاريخ 1411/10/30هـ.	

• اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي بتبادل الإعفاء من الضرائب والرسوم على نشاطات الملاحة الجوية مع تونس، بالمرسوم الملكي رقم )م/50( التاريخ 1409/10/16.	

• اتفاقيــة تبــادل الإعفــاء الضريبــي علــى الدخــل المتحقــق مــن التشــغيل الدولــي للســفن أو الطائــرات مــع الولايــات المتحــدة، بالمرســوم الملكــي رقــم )م/21( التاريــخ 	
1420/10/24هـــ.   

• اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي لمنع التهرب الضريبي في شأن الضرائب على الدخل مع حكومة مالطا بالمرسوم الملكي رقم )م/73( تاريخ 1433/11/3هــ، والتي  	
تضمنــت )فــي المــادة الثانيــة عشــرة منهــا( ســعرا للضريبــة علــى الإتــاوات  )5%، و 7%( مخالفــا لمــا ورد باللائحــة التنفيذيــة للنظــام )%15(.
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الأنظمة ذات العلاقة

• المرسوم الملكي رقم )م/22( وتاريخ 1420/11/17هـ بالموافقة على اتفاقية الإعفاء على أنشطة النقل الجوي الدولي مع سويسرا.	

• المرســوم الملكــي رقــم )م/135( وتاريــخ 1438/6/28هـــ والــذي تضمــن فــي البنــد )أولا( منــه تحديــد ســعر الضريبــة علــى الوعــاء الضريبــي للمكلــف الــذي يعمــل فــي إنتــاج الزيــت 	
والمــواد الهيدروكربونيــة, وفــي البنــد )ثانيــا( حــق شــركات الأمــوال فــي حســم مســاهماتها فــي صناديــق التقاعــد وصناديــق التأمينــات الاجتماعيــة وأي صنــدوق أســس لتوفيــر حقــوق 

نهايــة الخدمــة أو للتعويــض عــن النفقــات الطبيــة للعامليــن . أمــا البنــد )ثالثــا( فقــد قــرر ســريان البنديــن )أولا وثانيــا( مــن هــذا المرســوم اعتبــارا مــن تاريــخ 2017/1/1. 

• المرسوم الملكي رقم )م/131( وتاريخ 1438/12/29هـ.	

• المرسوم الملكي رقم )م/ 70( وتاريخ 1439/7/11هـ بالموافقة على إلغاء الفصل العاشر وتعديل عدد من المواد والفقرات من نظام ضريبة الدخل )م/1( لعام 1425هـ، 	
والــذي رســم الآتــي:

أولا: الموافقــة علــى تعديــل نظــام ضريبــة الدخــل )م/1( لعــام 1425هـــ ...... 5- تعديــل الفقــرة )ب( مــن المــادة )الســابعة( لتكــون بالنــص التالــي: ب- ســعر الضريبــة علــى الوعــاء 
الضريبــي للمكلــف الــذي يعمــل فــي مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي هــو عشــرون بالمئــة )%20(.

6- إضافــة فقــرة جديــدة تحمــل الترتيــب )هـــ( إلــى المــادة )الســابعة( بالنــص التالــي: هـــ- تكــون الضريبــة المســتحقة علــى الشــخص الــذي يعمــل فــي المملكــة فــي مجــال إنتــاج الزيــت 
، هــي مجمــوع الضريبــة المســتحقة علــى وعائــي ضريبــة هــذا الشــخص بموجــب الفقرتيــن )ب( و)ج( مــن هــذه المــادة.

ً
والمــواد الهيدروكربونيــة ومجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي معــا

ية القرارات الوزار
القــرار الــوزاري رقــم )1/ 1748( وتاريــخ 20 /1427/2هـــ،  بالموافقــة علــى إجــراء بعــض التعديــات علــى بعــض مــواد اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة الدخــل وذلــك علــى النحــو الآتــي:.... 2- حــذف عبــارة »ليــس لــه منشــأة دائمــة« مــن الفقــرة )1( مــن المــادة )63( ليصبــح نصهــا بعــد 

التعديــل »يخضــع غيــر المقيــم للضريبــة ..”.

•قرارات مجلس الوزراء قرار رقم )180( وتاريخ 1420/11/8ه بالموافقة على اتفاقية الإعفاء على أنشطة النقل الجوي الدولي مع سويسرا.	
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الممارسات والمعايير في أنظمة مقارنة

تنص المادة الثامنة من قانون ضريبة الدخل المصري رقم 91 لسنة 2005 على أن: » تكون أسعار الضريبة على النحو الآتي:

الشريحة الأولى: أكثر من 5000 جنيه حتى 20000 جنيه )%10(.

الشريحة الثانية: أكثر من 20000 جنيه حتى  40000 جنيه )%15(.

الشريحة الثالثة: أكثر من 40000)%20(.

ويتم تقريب صافي الدخل السنوي عند حساب الضريبة لأقرب عشرة جنيهات أقل«.

كما تنص المادة السادسة من ذات القانون: 	•

على أن: » تفرض ضريبة سنوية على مجموع صافي دخل الأشخاص الطبيعين المقيمين وغير المقيمين بالنسبة لدخولهم المحققة في مصر.

ويتكون مجموع صافي الدخل من المصادر الآتية  :

- المرتبات وما في حكمها.                                                  

- النشاط التجاري أو الصناعي. 

- النشاط المهني أو غير التجاري.                                     

- الثروة العقارية«.

كما تنص المادة الحادية عشرة من ذات القانون: 	•

 كانــت الهيئــة التــي تســتخدمهم لأداء خدمــات تحــت 
ً
علــى أن: »اســتثناء مــن أحــكام المــادة )8( مــن هــذا القانــون تســرى الضريبــة علــى جميــع المبالــغ التــي تدفــع لغيــر المقيميــن أيــا

إشــرافها، كمــا تســري الضريبــة علــى المبالــغ التــي يحصــل عليهــا المقيمــون مــن غيــر جهــات عملهــم الأصليــة وذلــك بســعر )١٠%( بغيــر أي تخفيــض لمواجهــة التكاليــف ودون إجــراء 
أي خصــم أخــر ...«.
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التعليق:

تميــز اتجــاه النظــام ولائحتــه فيمــا يخــص تحديــد ســعر الضريبــة بالوضــوح والشــفافية، لأخــذه بنظــام ســعر نســبي للضريبــة علــى المكلفيــن )الأفــراد والشــركات(، عكــس مــا كان 
ســائدا فــي النظــام الضريبــي القديــم حيــث كانــت الضريبــة تصاعديــة عليهــم. وتعــرف الضريبــة النســبية بأنهــا تلــك التــي لا يتغيــر ســعرها الحقيقــي بتغيــر قيمــة مــا تفــرض عليــه؛ أي 

أنهــا تأخــذ بنســبة مئويــة ثابتــة مهمــا كانــت قيمــة المــال أو الدخــل الــذي يخضــع للضريبــة.

ويعــرف ســعر الضريبــة: بأنــه: » النســبة المئويــة التــي يحــدد بهــا مقــدار الضريبــة أي مقــدار الضريبــة منســوبة إلــى قيمــة محلــه« وفــي هــذا الصــدد يمكننــا أن نميــز بيــن » الســعر 
الاســمي للضريبــة« و« الســعر الحقيقــي لهــا«. والأول )أي الســعر الاســمي( هــو مــا نشــير لــه فــي هــذا الموضــع ويقصــد بــه: الســعر الــذي يحــدده النظــام. أمــا الثانــي )الســعر الحقيقــي( 

فهــو النســبة بيــن مبلــغ الضريبــة وقيمــة المــادة الخاضعــة لهــا، أي مبلــغ الضريبــة منســوب إلــى محلهــا. 

ووفقا للمواد السابقة يطبق السعر النسبي للضريبة على الدخل في المملكة على النحو التالي: 

- )20 %( علــى الوعــاء الضريبــي لشــركات الأمــوال المقيمــة، وللأشــخاص الطبيعييــن المقيميــن مــن غيــر الســعوديين، والأشــخاص غيــر المقيميــن نتيجــة ممارســة نشــاط مــن 
ً
أولا

خــال منشــأة دائمــة فــي المملكــة. كمــا يطبــق ذات الســعر علــى الوعــاء الضريبــي للمكلــف الــذي يعمــل فــي مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي.

ثانيا- يتراوح سعر الضريبة على الوعاء الضريبي للمكلف الذي يعمل في إنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية ما بين )50 % إلى 85%( على النحو الآتي:

 يزيد على ثلاثمائة وخمسة وسبعين مليار ريال.
ً
1- )50 %( متى بلغ إجمالي استثماراته الرأسمالية في المملكة مبلغا

 يزيد على ثلاثمائة مليار ريال وحتى مبلغ ثلاثمائة وخمسة وسبعين مليار ريال.
ً
2 - )65 %( متى بلغ إجمالي استثماراته الرأسمالية في المملكة مبلغا

 يزيد على مائتين وخمسة وعشرين مليار ريال وحتى مبلغ ثلاثمائة مليار ريال.
ً
3- )75 %( متى بلغ إجمالي استثماراته الرأسمالية في المملكة مبلغا

 لا يزيد على مائتين وخمسة وعشرين مليار ريال.
ً
4- )85 %( متى بلغ إجمالي استثماراته الرأسمالية في المملكة مبلغا


